МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
423740 с. Актаныш, пр. Ленина, 17

тел./факс 3-09-07
	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МКУ «МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ”
423740 Актаныш авылы, Ленин пр-ты, 17 тел\факс 3-09-07

Приказ

№ _______

от _______________.
О проведении районного конкурса

сочинения-рассуждения по русскому языку
в формате ОГЭ среди учащихся 8 классов
На основании плана МКУ «Управление образования» Актанышского муниципального района РТ, в целях повышения уровня мотивации школьников в изучении русского языка и литературы, выявления талантливых, одарённых школьников в области русского языка и литературы, оценки качества учебных достижений обучающихся в подготовке к ОГЭ по русскому языку,   п р и к а з ы в а ю:
Провести районный конкурс сочинения-рассуждения по русскому языку в формате ОГЭ  среди учащихся 8 классов общеобразовательных организаций Актанышского муниципального района 18 апреля 2018 г. на базе МБОУ «Актанышская средняя общеобразовательная школа №2 с углубленным изучением отдельных предметов».
1. Утвердить:

2.1. Положение о проведении конкурса творческих работ (сочинение и изложение) (приложение №1).
2.2. Состав конкурсной комиссии (приложение №2).
2. Рекомендовать директорам общеобразовательных организаций:
3.1. обеспечить участие в конкурсе творческих работ учащихся 8 классов общеобразовательных организаций;

3.2. возложить ответственность за жизнь и здоровье учащихся в пути следования и в период проведения конкурса на сопровождающих педагогов;

4.  За проведение районного конкурса назначить ответственным методиста по учебным дисциплинам МКУ «Управление образования» Актанышского муниципального района РТ Нуриеву А.И.
5. Победители конкурса награждаются Дипломами  МКУ «Управление образования».
6. Настоящий приказ довести до всех руководителей общеобразовательных организаций Актанышского муниципального района РТ.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Управление образования»

И.Р.Вахитов
Исп.  Нуриева А.И.

Приложение № 1 к приказу
МКУ «Управление образования»

№ _______  от ________________ г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса сочинения-рассуждения по русскому языку

 в формате ОГЭ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации, проведения и подведения итогов конкурса сочинения-рассуждения по русскому языку  в формате ОГЭ    среди учащихся 8 классов  общеобразовательных учреждений Актанышского муниципального района Республики Татарстан (по темам ОГЭ).
2. ЦЕЛЬ КОНКУРСА
2.1. Цель Конкурса –  повышение уровня мотивации школьников в изучении русского языка и литературы и подготовке к ОГЭ по русскому языку.
3. ЗАДАЧИ

3.1.
Формирование и развитие творческих способностей учащихся
3.2.
Выявление талантливых, одарённых школьников в области русского языка и литературы
3.3.
Повышение качества знаний школьников по русскому языку и литературе, их систематизация и углубление
3.4.  Оценка качества учебных достижений обучающихся в подготовке к ОГЭ по русскому языку.

4.  ОБЩИЙ ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Конкурс проводится в два этапа: школьный и районный.

4.2. В конкурсе на добровольной основе принимают участие обучающиеся 8 класса образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы.

4.3. Квоты на участие в школьном этапе конкурса не устанавливаются.

Квоты на участие в районном этапе конкурса устанавливаются по общему количеству учащихся: от АСОШ №1 и №2  до 6, гимназии для ОД – до 4, от остальных  СОШ до 2, с ООШ по 1 обучающемуся.

4.4. Формой проведения конкурса являются:

- на школьном этапе: самостоятельное написание обучающимися сочинения-рассуждения по русскому языку в формате ОГЭ по заданным темам с  последующей оценкой конкурсной работы  учителями русского языка и литературы;

- на районном этапе: самостоятельное написание обучающимися сочинения-рассуждения по русскому языку в формате ОГЭ по заданным текстам и соответствующим темам в течение  120 минут в аудитории под руководством и с последующей проверкой работ членами районной комиссии.

4.5. По результатам школьного и районного этапа выявляются победители и призёры.
5.  ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ РАЙОННОГО ЭТАПА КОНКУРСА
 5.1. Конкурс проводится 18 апреля 2018 года на базе МБОУ «Актанышская средняя общеобразовательная школа №2 с углубленным изучением отдельных предметов». Начало в 09.00 часов.

6. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ
6.1. Всем участникам районного конкурса необходимо подать заявку на участие (в день конкурса) в установленной форме.
6.2. При явке на конкурс необходимо иметь при себе 2-3 листа формата А4.
6.3.  Во время проведения конкурса строго запрещается использовать разного типа словари, справочники и различные мобильные устройства.

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В  КОНКУРСЕ

	Фамилия, имя, отчество ученика

	 Школа

	 Учитель (ФИО полностью)

	Контактный телефон учителя

7. КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ

 За работу каждый обучающийся может набрать до 20 баллов. Конкурсное сочинение-рассуждение оценивается по критериям, представленным в таблицах
Таблица №1
	№
	Критерии оценивания сочинения-рассуждения на тему, связанную с анализом текста (15.3)
	Баллы

	С3К1
	Толкование значения слова

	Экзаменуемый в той или иной форме в любой из частей сочинения дал определение и прокомментировал его
	2

	Экзаменуемый в той или иной форме в любой из частей сочинения дал определение, но не прокомментировал его
	1

	Экзаменуемый дал неверное определение или толкование слова в работе экзаменуемого отсутствует
	0

	С3К2
	Наличие примеров-аргументов

	Экзаменуемый привёл 2 примера-аргумента: один пример приведён из прочитанного текста, а второй – из литературного опыта
	4

	Экзаменуемый привёл 2 примера-аргумента: один пример приведён из прочитанного текста, а второй – из жизненного опыта, экзаменуемый привёл 2 примера-аргумента из прочитанного текста
	3

	      Экзаменуемый привёл один пример-аргумент из прочитанного текста
	2

	Экзаменуемый привёл пример(ы)-аргумент(ы) из жизненного опыта.
	1

	Экзаменуемый не привёл ни одного примера-аргумента
	0

	С3К3
	Смысловая цельность, речевая связность и последовательность изложения

	Работа экзаменуемого характеризуется смысловой цельностью, речевой связностью и последовательностью изложения:
– логические ошибки отсутствуют, последовательность изложения не нарушена;
– в работе нет нарушений абзацного членения текста
	2

	Работа экзаменуемого характеризуется смысловой цельностью, связностью и последовательностью изложения, но допущена 1 логическая ошибка, и/или в работе имеется 1 нарушение абзацного членения текста
	1

	В работе экзаменуемого просматривается коммуникативный замысел, но допущено более 1 логической ошибки, и/или имеются 2 случая нарушения абзацного членения текста
	0

	С3К4
	Композиционная стройность работы

	Работа характеризуется композиционной стройностью и завершённостью, ошибок в построении текста нет
	2

	Работа характеризуется композиционной стройностью и завершённостью, но допущена 1 ошибка в построении текста
	1

	В работе допущено 2 и более ошибки в построении текста
	0

	Максимальное количество баллов за сочинение по критериям С3К1- С3К4
	      10

Практическая грамотность письменной речи конкурсанта  и фактическая точность его письменной речи оцениваются отдельно (таблица 2).
Таблица №2
	№
	Критерии оценки грамотности и фактической
точности речи экзаменуемого
	Баллы

	ГК1
	Соблюдение орфографических норм

	Орфографических ошибок нет, или допущено не более
одной ошибки
	2

	Допущено две-три ошибки
	1

	Допущено четыре и более ошибки
	0

	ГК2
	Соблюдение пунктуационных норм

	Пунктуационных ошибок нет, или допущено не более
двух ошибок
	2

	Допущено три-четыре ошибки
	1

	Допущено пять и более ошибок
	0

	ГК3
	Соблюдение грамматических норм

	Грамматических ошибок нет, или допущена одна ошибка
	2

	Допущено две ошибки
	1

	Допущено три и более ошибки
	0

	ГК4
	Соблюдение речевых норм

	Речевых ошибок нет, или допущено не более двух ошибок
	2

	Допущено три-четыре ошибки
	1

	Допущено пять и более ошибок
	0

	ФК1
	Фактическая точность письменной речи

	Фактических ошибок в изложении материала, а также
в понимании и употреблении терминов нет
	2

	Допущена одна ошибка в изложении материала или
употреблении терминов
	1

	Допущено две и более ошибки в изложении материала
или употреблении терминов
	0

	Максимальное количество баллов за сочинение и изложение по критериям ФК1, ГК1–ГК4
	       10

8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
  Победителей и призёров Конкурса определяет жюри. Победители и призёры   награждаются  Дипломами МКУ «Управление образования». Каждый участник Конкурса получает сертификат об участии.
Приложение № 2  к приказу МКУ «Управление образования»

№ _______  от «__»_________ 2018 г.
Список жюри
1. Усманова Р.А. – МБОУ «Актанышская СОШ№2 с УИОП», руководитель РМО учителей русского языка и литературы
2. Нургалиева Л.М. – МБОУ «Актанышская СОШ№1», эксперт по проверке творческой части ОГЭ по русскому языку

3. Зарипова Г.А. – МБОУ «Поисевская СОШ»
4. Саматова Г.Д. – ГАОУ «Гуманитарная гимназия-интернат для одарённых детей»

5. Исламова А.А. – МБОУ «Старокурмашевская ООШ»

6. Габдрахманова А.И. МБОУ «Новоалимовская ООШ»